In the edition of Pembroke 23, art. 68, which follows below, I have modernized punctuation and have expanded abbreviations without notice. Tailed 'e' is a manuscript feature, but I have not distinguished it. Nor have I pursued spelling variants, as Moricca and de Vogüé have. The notes to the Latin text combine light textual commentary with variants. Pembroke College 23 art. 68 is collated with the mainline tradition of the text of the *Dialogues* as a whole, as presented in de Vogüé primarily, which is, as I have suggested, essentially a composite.

Cambridge, Pembroke College 23 fols. 289r1-89v2

SERMO BEATI GREGORII PAPE DE EVANGELICA LECTIONE

Sed inter hec sciendum est quia ille recte delicti sui ueniam postulat, qui prius hoc quod in eo delinquitur relaxat. Munus enim non accipitur, nisi ante discordia ab animo pellatur, dicente ueritate, 'Si offeres munus tuum ad altare et recordatus fueris qui[a] habet aliquid aduer-
[col. 2]sus te frater tuus, relinque ibi munus tuum ante altare, et uade 5
prius reconciliari fratri tuo. Et tunc ueniens offer[s] munus tuum.' Qua in re pensandum est, cum omnis culpa munere soluatur, quam grauis est culpa discordiae, pro qua nec munus accipitur. Debemus itaque ad proximum, quamuis longe positum longeque disiunctum, mente ire; ei[que] animum subdere, humilitate illum ac beniuolentia placare, 10
scilicet ut conditor noster, dum tale placitum nostrae mentis aspexerit, a peccato nos soluit, [289v1] quia munus pro culpa sumit.

Veritatis autem uoce adtestante didicimus, quia seruus qui decem milia talenta debebat, cum penitentiam ageret, absolutionem debiti a domino accepit, sed quia [con]seruo suo centum sibi denarios debenti debitum non dimisit, et hoc est iussus exigi quod ei fuerat iam dimissum. Ex quibus uidelicet dictis constat quia, si hoc quod in nos delinquitur ex corde non dimittimus, et illud rursus a nobis exigitur, quod nobis iam per penitentiam dimissum fuisse gaudebamus. 15

Igitur dum per [col. 2] indul[ti] temporis spatium licet, dum iudex sustinet, dum conuersionem nostram is qui culpas examinat expectat, conflemus in lacrimis duritiam mentis, formemus in proximis gratiam benignitatis, et fidenter dico quia salutari hostia post mortem non indigebimus, si ante mortem Deo hostia ipsi fuerimus. 20

TEXTUAL NOTES

Title. In red rustic capitals [= 22nd Sunday after Pentecost: reading according to Matthew 18. 2-14, 'Simile est regnum coelorum homini regi [. . .]']. Beneath the title a later hand (Renaissance?) writes *mathei* followed by *s.d.* [?].

1. *Sed.* Initial *S*, zoomorphic in five ms. lines, and the first line are highlighted as per the layout practice of the book in translucent light brown ink.

delicti sui: sui delicti.

2. *eo: ipso.*

3. *offeret: P, offers.*

4. *qui[a]:* originally *qui* in abbreviated form.

aduersus: aduersum.

6. *reconciliari: reconciliare. offer[s]: P, offer.*

7. *in re: de re.*

10. *ei[que]: P, ei.*

11. *scilicet ut: ut scilicet / et scilicet.*

14. erasure after *-bebat.*

15. *[con]seruo: P, cum seruo.*

17. *quibus [. . .] quod:* a later hand writes 'nota' in the margin opposite these manuscript lines. *quia si hoc:* written as one word with a thin vertical line separating the units.

18. *illud rursus a nobis exigitur: illud rursus exigimur.*

20. *indul[ti]: ti* written in darker ink above the line.

23. *hostia:* erasure before and after *hostia.*

quia minus proculpa
sumus. Veritatis autem
uocem adstante dicit
canis. quia seruus qui
deum in uita carentia de
bebit. compenctentia
am ageret. Absolutio
nem debet ad domino ac
cepto. Sed quia cum ser
uo suo certam sibi dena
rios debent. debent
non dimisit. & hoc est
iustus exigi. quod et fux
rat. Unde dimissum. Ex
quibus in delictis dicit
constitit. quia si hoc quod
innos delinquitur ex
coz de. non dimittimus.
Et illud rursus. nobis
exigitur. quod nobis
tam pro peccatis dimi
missum fuisse. quod de
bitum. Igitur. cum pro

melius. quod pro peccatis
licet. quod pro peccatis
dum. quod pro peccatis
si quod pro peccatis
expe. quod pro peccatis
lacrimis. cum ideo men
tis. formemus in pro
gratiam benignitatis.
Et fidenter dico. qui
salutari. hostia. post
mortem non indiget
sunt. mortem de hostia
ipsi fuerimus.

DOMINUS. **POST RES**
TRECE. DE QUO.

Lectio. Sacerdoti. Euan
gelii. secundum quoniam
hilo tempore. A bea
ta pharisea. consilium.
interunt. ut capere ne
ibim in sermone. Genes.
emelia Bedae p. r. b. i.
DE EADEM LECTIO. N.

NOTES

¹ I would like to thank Thomas N. Hall for his comments and suggestions.

² James E. Cross, *Cambridge Pembroke College 25: A Carolingian Sermonary Used by Anglo-Saxon Preachers*, King's College London Medieval Studies, 1 (London: King's College, 1987), p. 93 and, more generally and certainly enthusiastically, 'Towards the Identification of Old English Literary Ideas: Old Workings in New Seams', in *Sources of Anglo-Saxon Culture*, ed. by Paul E. Szarmach and Virginia Darrow Oggins, Studies in Medieval Culture, 20 (Kalamazoo: Medieval Institute Publications, 1986), pp. 77-101.

³ Réginald Grégoire prints Charlemagne's authorizing letter to Paul the Deacon, directing him to read 'flosculos' and to assemble them, and also Paul's dedicatory verse to the 'pietatis amator', more or less in reply, in *Homéiaires liturgiques médiévaux* (Spoleto: Centro Italiano di Studi sull'Alto Medioevo, 1980), pp. 423-24. Grégoire's earlier work, *Les Homéiaires du Moyen Âge*, *Rerum Ecclesiasticorum Documenta, Series Maior, Fontes 6* (Rome: Casa Editrice Herder, 1966), gives only the dedicatory poem at p. 75.